judicium et. i. p effusione sanguinis iudeoz. ppter quod elegit
pacē facere cū eo. et parē vsqz ibi. a Gregoz turbatus. i.
bellator. b Que pgregare fuerant. ad bellandū cōtra iu
dam et socios ei. c Dimisit. ire ad loca sua: eo q pacē esset
facta. d Alchim? aut. Die psequēter ponit rupio dicit se
ocis. et pmo po
nitur bu? rupio
nis pcuratio. se
cundo eius ma
nifestatio: ibi. ar
machabe. l. Cir
ca pnum dicit.
d Alchim? aut
et. quēsiuit eam
rumpere eo q ba
beret iudā odio
sum. e Et di
cebat et. l. ab vti
litare regni.
f Alchim? Ju
dāq: et. falso eū
notans criminē al
serbar.
g Successores
sibi destitisse. qd
similiter erat fal
sum. cetera patet
b Alchim? machabe
us. Die psequē
ter dicitur fide
ris violati mani
festatio. et primo
signis cū dicitur
i Videns auste
rius et. quia dis
positio cordis vix
potest celari qn
apparet in exte
rioribus signis:
vt in gestu vultu
et aspectu.
k Paucis suoz
rū congregatis.
quibus dixit cō
ceptus sui animi
l Occultrauit se
a nichāoze. ne
subito caperetur
ab ipso. scdo ma
nifestat verbis:
cum dicitur.
m Quod eius il
le cognouit et. et
sequitur.
n Iussit sibi tra
di virum. i. iudā
o Et tēplum h
et. i. bācho. sicut
pictū est. 8. ca. vi
o Et his dicitis.
abijt cū indigna
tione de templo.
p Conserua in
ceruum et. con
tra nichāozis cō
taminationem.

de his consiliū ageret et ipse dur
ad multitudinē retulisset omniū
vna fuit sentētia amicis annuere.
Itaqz die pstituerūt qua secrete
inter se agerēt et singl' is selle. pla
te sint et posite. Precepit aut iu
das armatos esse locis opportu
nis ne forte ab hostibus repente
mali aliquid oriretur. Et cōgnū
colloquū fecerunt. Adorabatur
aut nichāoz hierosolymis: nihil
qz inique agebat: gregesqz turba
rum que congregate fuerant: di
misit. Habebat aut iudam semp
carus et animo et erat viro inclina
tus. Rogauitqz eum ducere vro
rem: filiosqz pcreare. Nuptias
fecit: quiete egit: cōmuniterqz vi
uebant. Alchim? aut videns
caritatem illorum ad inuicē et cō
uentiones: venit ad demetriū: et
dicebat nichāozes rebus alienis
assētere. Iudamqz regni insidia
tores successorem sibi destitasse.
Itaqz rex exasperat: et pessimis
huius criminacionibus imitatus:
scripsit nichāozē dices grauitē
quidē se ferre de amicitie puen
tione: iubere tū machabēz cū
vinctū mittere antiochias. Qui
bus cognitis nichāoz pstemaba
tur et grauitē ferebat: si ea q con
uenerant imita faceret: nihil leuis
viro. Sed quia regi resistere non
poterat: opportunitatē obserua
bat qua pceptū perficeret. Al
machabeus videns secum auste
rius agere nichāozem: et consue
tum occursum ferocius exhiben
tem: intelligens non et bono esse
austeritatem istam: paucis suoz
cōgregatis occurrit se a nichā
noze. Quod cum ille cognouit
fortiter se a viro puenitū venit
ad maximū et sanctissimum tem
plum et sacerdotibus solitas ho
stias offerentibus: iussit sibi tra

di vinum. Quibus cum iuramen
to dicentibus nescire se vbi esset
qui querebatur: et extendens ma
num ad templum iurauit dicens:
nisi iudam mihi vinctum tradide
ritis: istud dei phanus in planicie
deducam: et altare effodiā: et tem
plum hoc libero patri consecra
bo. Et his dicit abijt Sacerdo
tes aut pudentes manus in ce
lum: inuocabant eum qui semper
ppugnator esset gentis ipsorum
hec dicentes. Tu dñe vniuerso
rum qui nulli indiges voluisti tē
plū habitacionis tue fieri in nobis.
Et nunc sancte sanctorūz omniū
dñe: conserua in eternum impol
lutam domum istam que nuper
mundata est. Razias autem qui
dam de senioribus ab hierosoly
mis delatus est nichāozē: vir a
mator ciuitatis. et bene audiens:
qui p affectu pater iudeozum ap
pellabatur. Die multis tempori
bus continentie ppositum tenuit
in iudaismo: corpusqz et aiām tra
dere contentus pperseuerantia.
Volens autem nichāozē manife
stare odium quod habebat in iu
deos: misit milites quētos vt cū
cōprehenderent. Durabat em
si illum decepisset: sese cladem iu
deis maximā illaturum. Turbis
autem inuere in domus eius et ia
nuam disrumpere atqz ignem ad
mouere cupiēbus: cum iam cō
prehenderet gladio se petijt di
gens se nobiliter mori potius qz
subditus fieri peccatoribus et con
tra natales suos indignis iniurijs
agi. Sed cum per festinationem
non certo ictu plagam dedisset: et
turbe inter ostia irrumperēt recur
rens audacter ad murum precipi
tauit semetipsum viriliter in tur
bas: quibus velociter locum dan
tibus casui eius: venit per mediā

q Que nuper mundata est. a sordibus luxurie et idolatrie. vt habet
8. ca. r Razias aut. Die psequenter ponitur federis violati ma
nifestatio in factis. et primo in inuasiōe razię. scdo in impugnatōe iu
de: cap. vlt. Circa pnum dicit r Razias aut qdaz de senioribus.
erat sciētia et morib. o Datus est nichāozē. i. accusat q ess
amicus et fautor iude.
r Vir amator ciuitatē.
id est boni cōmunis.
v Et bñ audiens. pau
peres sicare diuites ad
eos instruendum et diri
gendum.
f Dic multis tempori
bus et. ex quo patet q
continentia carnis tpe
veteris testamēti fuit
laudabilis.
p Durabat em si illū
decepisset. alias deperit
ser. ptabendo ad gen
tilium ritum.
5 Hec clades maxiaz
iudeis illaturum. nā et
exemplo multi fuissent
ad hoc petraci.
a Cum iam compben
deretur. id est esset ppe
ad comprebensionem
b Gladio se petijt. se
ipsum percutendo.
c Eligens nobiliter et
cui duplex erat causa
vna ne forte vi tomen
torum inclinaretur ad
gentilem ritum. qd erat
maximum malum. ideo
subditur.
d Quam subdit? fiet
ri peccatoribus: ipsam
ad idolatriam trahere
querentibus Alia ne in
contemptum dei celi ei?
vita in ludibrio habere
tur. sicut Sanson se in
terfecit. Judicum. xvi. et
saul p Regum vlt. vt di
ctum fuit ibidem. Et in
bis duobus casibus di
cunt bebei q non solū
licitum est: sed etiam me
ritozū interficere se ipsū

Handwritten marginal notes in a cursive script, likely a commentary or gloss on the main text.

q̄ sui m̄itis se de
 Judas vero rē
 dicentibus rē. sed
 ueritatem. ut habet
 captione iude rē so
 ciorum suoru dī
 persone fm re
 gis mandatum.
 cap. precedenti.
 Machabeus
 autem. hic con
 sequenter ponit
 apparatū q̄ par
 te iude: rē primo
 per bonas exhor
 tationem. secun
 do per deuotam
 orationem. ibi. rē
 cum iam omnes
 Prima in duas
 quia primo ponit
 tur exhortatio
 actus. secundo dī
 fecit. ibi. Exhor
 tati itaq. P̄tia
 in duas. quia p̄
 ponitur exhorta
 tio generalis: cū
 dicitur.
 b Considerat
 semper cum om
 ni spe. s. victorie
 affuturo non vir
 tute humana: s.
 diuina ideo sub
 ditur.
 c Et hortabaf
 suos ne formida
 rent. allegans q̄
 maius auxilium
 haberent. s. diu
 num.
 k Sed in wen
 te haberet adiu
 toria sibi sc̄a de
 celo: rē sic benefi
 e ijs p̄stitis spe
 rauit de p̄stā
 dis.
 l Et alloquit̄
 eos de lege rē p̄
 p̄tatis. admonē
 tib⁹ pugnare p̄
 patria rē legib⁹
 diuinis.
 m Admonens
 etiam certamina
 que fecerat p̄
 quoru⁹ p̄deret
 laudem rē meriti
 si fugerent ut dī
 feminari.
 n Simul ostē
 dens gentiū sal
 lariam. s. Michā
 imento firmatum.
 ponitur exhortatio spe
 nis facte iude cuius s̄
 ut huiusmodi vltus. i.
 q̄ qui fuerat sanus sa
 rum bonum. q̄tum ad

mentis virtutem.
 Et benignum erga pauperes.
 Verendum visu. ad est bonitatem omnem turpitudinem
 Et doctum moribus. id est in omni actu et gestu.
 Machanus prudentem orare. supplendus est: hoc videbat in
 das in visione.
 Post hoc ap
 paruisse. ipi iude
 Et alium vi
 rum erate et glo
 ria mirabile. ipi
 iude. rē p̄tē b̄ac
 admirationē s̄
 dicitur.
 Respondentē
 vero Dnam dī
 p̄sse. ipi iude.
 b Hic est fratru
 amaro. id est in
 doctum. rē su b̄ dī
 tur nomen suum
 cum dicitur.
 c Hieremias p̄
 pheta dei. fuit cī
 vna s̄ magnis
 p̄p̄tatis.

d Extendisse
 autem hieremias
 rē. videbat enī
 iude q̄ Hieremias
 as traderet sibi
 gladium p̄mit
 tens q̄ aduersa
 rios deuicere p̄
 ipsum. rē per istam
 visionem intellexit
 iudas affuturam sibi
 vī
 cionam. rē sic ex
 posuit bellatoribus
 suis. ut p̄mittitur.
 Expo
 sito digna fide somno. id
 est reuelatione diuina
 in somnijs sal
 ta. ideo istud r̄cetur p̄
 li. vij. ca. vbi describit
 istud bellum.
 e Exhortati ita. Hic
 consequenter ponitur
 exhortationis effe
 ctus cum dicitur. Ex
 hortati itaq. iude ser
 monibus bonis val
 de sequitur.
 f Stauerunt dīmicare.
 constanter rē strenue.
 g Ut virtus s̄ negotijs
 indicaret. id est ut
 fortitudo bellantiū
 litem inter eos rē
 aduersarios dirimeret.
 h Erat est. p̄ p̄obus
 rē filijs rē. minus
 est timebant de mot
 re p̄p̄tā rē suorum: q̄
 de violatione templi
 in p̄ceptum dei.
 i Et iam cum. Hic
 consequenter ponitur
 apparatus per oratio
 nem deuotam. rē
 primo ponitur orā
 diuī necessitas cum
 dicitur.

p̄ fratribus rē cognatis minor so
 licitudo: maximus vero rē p̄m⁹
 pro sanctitate timor erat templi:
 sed rē eos qui in ciuitate erant non
 minima sollicitudo habebat pro
 his qui congressuri erant. Et iam
 cum omnes sperarent iudicium
 futurum: hostesq. adessent atq.
 exercitus esset ordinatus: bestie
 equitesq. opportuno loco cōpo
 sit: considerans machabeus ad
 uentum multitudinis rē apparatū
 varium armorum ac ferocitatem
 bestiarum: extendens manus in
 celum: prodigia facientem do
 minum inuocauit: qui non fm ar
 morum potentiam: sed prout ipsi
 placet: dat dignis vicoriam. Di
 xit autem inuocans hoc modo.
 Tu domine qui misisti angelus
 tuus sub Ezechia rege iuda: rē in
 terfecisti de castris semmarchen
 centum octogintaquinque milia:
 rē nunc dominator celorum mitte
 angelum tuum bonum ante nos
 in timore rē tremore magnitudi
 nis brachij tui ut metuant qui cū
 blasphemia uenit aduersus po

Et iam cum omnes sperarent iudicium futurum, id est p̄dium con
 tentionem determinans iude rē aduersariorum.
 k Hostesq. adesse. de p̄p̄inquo.
 l Atq. exercitus. nichanoris.
 m Esset ordinatus. fm militarem disciplinam.
 pulum tuum. Et hic quidem ita
 perorauit. Nichanor autem rē q
 cum ipso erant cum tubis rē can
 ticis admouebant. Judas vero
 qui cum eo erant: inuocato deo p̄
 orationes congressi sunt. Machanus
 quidem pugnans: sed rē domi
 num cordibus orantes: p̄strae
 runt non min⁹ trigintaquinque mi
 lia p̄sentia dei magnifice delecta
 ti. Cūq. cessassent rē cum gaudio
 redirent: cognouerunt nichano
 rem nūsse cusammis suis. Facto
 itaq. clamore rē perturbatione su
 scitata patria voce: omnipoten
 tem dominū benedicebant. Pre
 cepit autē iudas qui per omnia
 corpore rē animo mori pro ciuib⁹
 paratus erat: caput nichanoris rē
 manum cum humero absisam
 hierosolymā perfere. Quo cum
 penuenisset conuocatis contribu
 libus rē sacerdotibus ad altare ac
 cessit rē eos qui in arce erant. Et
 ostenso capite nichanoris: rē ma
 nu nepharia quam extenderat cō
 tra domum sanctam omnipoten
 tis dei magnifice gloriatus est.

n Considerans macha
 beus aduentus multitu
 dinis rē. videns se non
 posse resistere struce ba
 mana.
 o Extendens manus
 in celum. inuocans diu
 num auxilium.
 p Tu dñe q̄ misisti an
 gelum tuū sub Ezechia
 rege iude rē. hęc hysto
 ria habet. iij. Reg. xij.
 q Nichanor autem. p̄
 misso apparatu: hic cō
 sequenter ponitur con
 stitutus qui erat ex parte
 nichanoris p̄teritus rē
 superbus rē pomposus
 ideo subditur.

r Cum tubis rē canticis
 admouebant. s. applica
 bant ad congressus ita
 lerāter ac si iudam rē so
 cios suos iam tenerent
 comprehensos. Et pre